
 

 
   Jaguaribe, 17 de Agosto de 2009                                                                                                   Edição Nº: 620 

 

PORTARIA Nº 192.1 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria 

das Graças Cavalcante Freire, Professora de Educação Básica, Simbologia PEB-

III, Matrículas nº 010832-4/011035-3, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação deste Município, licença por 08 dias consecutivos em razão do 

falecimento do seu irmão, o Sr. Antonio José Cavalcante Neto, em 04.08.2009, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 17 de Agosto de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 192.2 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos servidores Municipais, Lucicleide 

Lemos Martins, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010255-5, na forma do Processo nº 086/2009, Maria das Graças 

Bezerra Martins, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010831-6, na forma do Processo nº 087/2009, Maria Socorro 

Peixoto de Lemos, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010859-6, na forma do Processo nº 081/2009 e Júlio Macedo 

Maroto, ocupando a função de Gari, Matrícula nº 010240-7, na forma do Processo 

nº 091/2009, lotados na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 

99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Agosto de 2009. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 192.3 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Rosileuda de 

Sousa, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010469-8, na forma do Processo nº 092/2009, Elizoneth Gomes de Lavor de 

Oliveira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010712-3, na forma do Processo nº 082/2009 e Cláudia Alves de Andrade 

Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010697-6, na forma do Processo nº 080/2009, lotadas na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Agosto 

de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 192.4 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria de Fátima 

da Silva, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010839-1, na forma do Processo nº 088/2009, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 04 (quatro) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Agosto 

de 2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 192.5 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria 

Valquíria de Sá Bezerra, ocupando a função de Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula nº 010410-8, na forma do Processo nº 093/2009, lotada na 

Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, com fundamento 

no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis) meses a partir da 

publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 17 de Agosto de 

2009. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 020/09 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O Secretário de 

Ação Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder a servidora Eliene Feliciano Diógenes Costa, 

Coordenadora dos Programas Sociais, lotada na Secretaria Municipal de 

Ação Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-Ce, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, 

referente a diária no período de 17 a 20 de agosto de 2009, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 (quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 17 de Agosto de 2009. José Gomes de 

Miranda Secretário de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 021/09 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O Secretário de 

Ação Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder ao servidor Francisco Cézar de Souza Pinheiro, 

Fiscal de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza-Ce, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a 

diária no período de 17 e 18 de agosto de 2009, quando tratará de assuntos de 

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 17 de Agosto de 2009. José Gomes de 

Miranda Secretário de Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022/09 DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O Secretário de 

Ação Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder ao servidor Francisco Querton Diógenes Olímpio, 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte-

Ce, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diária no 

período de 17 de agosto de 2009, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação 

Social, em 17 de Agosto de 2009. José Gomes de Miranda Secretário de 

Ação Social 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 154/09, 17 DE AGOSTO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, ELIFÁBIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para uma 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Agosto de 2009                                                                                                   Edição Nº: 620 

 

Reunião sobre a Educação de Jovens e Adultos (EJA), no Hotel Amuarama, a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 

e 18/08/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de agosto de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 155/09, 17 DE AGOSTO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA CLARA 

GOMES DIÓGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar de uma Reunião sobre a Educação de Jovens e 

Adultos (EJA), no Hotel Amuarama, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/08/09, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de agosto de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 156/09, 17 DE AGOSTO DE 2009. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria 

de Educação, para participar de uma Reunião Técnica de Assessoramento 

Pedagógico a Municípios do Estado do Ceará, na Grand Marquise Hotel, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 

18/08/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 17 de agosto de 2009. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 157/09, 17 DE AGOSTO DE 2009. Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar do 4º Encontro do Eixo de Educação 

Infantil, no Centro Espiritual Uirapuru - CEU, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 17 e 18/08/09, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 17 de agosto de 2009.Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria nº.190/09. De: 17 de Agosto de 2009 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, 

referente às diárias no período de 17, 18, 19 20 e 21/08/09, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de 

Agosto de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.191/09, DE 17 de AGOSTO de 2009 O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE Conceder a Servidora, KEILA NOGUEIRA DIÓGENES, 

inscrita no CPF(MF) sob o nº. 403.599.213-53, RG188 0303-89 SSP/CE; 

PASEP:12351926775; residente na Rua Dr. Carloto Távora, 370, neste 

Município. Lotada na Secretaria Municipal de Cultura, ocupante da função 

de Secretária de Cultura, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais), cada, referente à diária no período de 17/08/09, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuída  01 (Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 17 de Agosto de 2009 José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº348/2009 Jaguaribe, 17 de agosto de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora FERNANDA 

PINHEIRO PESSOA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de DIRETORA DO DEPTO. DE COORDENAÇÃO DO PSF, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 240,00 (DUZENTOS E 

QUARENTA REAIS), referente às Diárias no período de 18 a 20/08/2009, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 17 de agosto de 2009. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 349/2009 JAGUARIBE, 17 de agosto de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor GERALDO 

FILHO HOLANDA PINHEIRO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de SUB-SECRETARIO DE SAÚDE, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE a importância de R$240,00 (DUZENTOS E QUARENTA 

REAIS) referente às Diárias no período de 18 a 20/08/2009, quando tratará 

de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 

(três) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(SESSENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 17 de agosto de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº350 /2009 JAGUARIBE,17 de agosto  de 2009 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de SECRETARIA DE SAÚDE, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a 



 

 
   Jaguaribe, 17 de Agosto de 2009                                                                                                   Edição Nº: 620 

 

importância de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) referente às Diárias no período 

de 18 A 20/08/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 100,00(CEM 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 17 de agosto de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


